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INTRODUCCION AL MÓDULO DE UTILIZACION DE INFORMACION CONTABLE” 
 

- OBJETIVO:  Conocer conceptos técnicos que se manejan en el área de la contabilidad. 
 

  

¿QUE ES LA CONTABILIDAD Y CUAL ES SU IMPORTANCIA? 

La Contabilidad es la Historia de la empresa cuantificada (expresada en Cifras), esto quiere decir que es el registro de todas 
las transacciones que provienen de distintas actividades que puede realizar la empresa y se expresa en términos 
monetarios. 

Su importancia es tal ya que; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERISTICAS DE LA CONTABILIDAD  

 UTIL La información que ésta entrega cumpla con los propósitos por los cuales has sido solicitada, por lo cual la 
información tiene que ser importante, relevante y veraz. 

 
 CONFIABLE quien solicita la información asume que ésta es real y fidedigna, ya que en ella basara la toma de 

decisiones. 
 

 OBJETIVA quiere decir que durante el proceso los datos han sido ingresados bajo las reglas establecidas y claras, 
evitando así que la información esté distorsionada en su presentación. 

 

 OPORTUNA la información debe ser presentada en el momento preciso en el que se requiere, para que sirva de base 
en la toma de decisiones. 

 

 COMPARABLE La información debe tener una presentación tal que permita ser comparada con otras instituciones o 
con periodos anteriores. 

 

LA CONTABILIDAD RESPONDE A LAS PREGUNTAS  

 

CUANTO  

COMO  

CUANDO  

INGRESOS EGRESOS 

CUMPLE UNA FUNCION  
Mide y registra los hechos económicos 
que se generan en una entidad 
económica 

 Moneda Común  

 Oportunamente 

 Periodo determinado de 
Tiempo 

TIENE UN OBJETIVO 
Entregar la información de forma 
oportuna para una mejor gestión 
empresarial. 

 Toma de decisiones  

 Planificación  

 Control 

PRINCIPIOS  

Marco de referencia para preparar los 
Estados financieros. 
 

 Generalmente Aceptados  

         SISTEMA  
Corresponde al conjunto de 
procedimientos que se utiliza para 
obtener y procesar los datos y emitir 
informes  

 Calidad de entrada 

 Soporte contable  

 Satisfacción al usuario  
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GLOSARIO 
1. Giro o Rubro  es la actividad para la cual se define la existencia y el que hacer de la empresa.  

2. Razón social: Atributo legal que figura en la escritura o documento de constitución que permite identificar a una 
persona jurídica y demostrar su constitución legal. 

3. Nombre de Fantasía: Corresponde a un apelativo que con plena libertad los socios escogen, a fin de otorgarle un 
plus comercial a la sociedad. 

4. Activo son todos los recursos de propiedad de la empresa o que ella controla para producir (bienes y derechos). 
Capacidad de producir beneficios en periodos futuros. 

5.  Activo circulante es el dinero y todos aquellos bienes que la empresa posee para ser vendidos o consumidos en un 
plazo menor a un año, ejemplo; dinero de caja y bancos, mercadería, letras por cobrar,  clientes. 

6. Activo fijo son aquellos bienes que la empresa ha adquirido para usarlos en la operación de la empresa y sin el 
propósito de venderlos en el corto plazo. Ejemplo; terreno, vehículos, muebles y útiles, maquinaria y equipos, 
herramientas. 

7. Otros activos son aquellos activos que la empresa no puede clasificar en los otros anteriores. Ejemplo; inversiones 
en empresas relacionadas, patentes comerciales, marcas comerciales, derecho de llaves, acciones  

8. Pasivo obligaciones contraídas con terceros por recursos o servicios que estos han dado a la empresa, el pasivo se 
extingue al momento de realizar su pago.  

9. Pasivo circulante son todas aquellas obligaciones que la empresa contrae  y que serán pagadas en un plazo no 
superior a un año. Ejemplo; prestamos con bancos o instituciones financieras a corto plazo, letras por pagar, 
proveedores, acreedores varios, impuestos por pagar. 

10. Pasivos a largo plazo  son aquellas obligaciones que la empresa contrae y serán pagadas en plazo superior a un 
año. Ejemplo; préstamos bancarios superiores a un año, crédito directo del proveedor. 

11. Patrimonio es el monto del activo sobre el cual tienen derecho los dueños, ya sea porque lo aportaron (capital) o 
porque son utilidades no distribuidas.  

12. Capital aporte que realizan los socios o el dueño al momento de establecer una empresa.  

13. Ingreso todos los recursos obtenidos por las ventas del giro, considerando el monto neto.  

14. Perdida  es la disminución del patrimonio.  

15. Egreso  toda salida de dinero de las arcar de una empresa u organización. 

16. Ganancia aumento del patrimonio.  

17. Balance  inventario de bienes derechos y obligaciones de una empresa en una fecha dada.  

18. Principios contables  base sobre la cual se sustenta la contabilidad.  

19. Hecho económico  cualquier operación que origina un registro contable durante el ejercicio. 

20. Hecho financiero cuando se hace ingreso del dinero (ingreso del dinero a caja)  

21. Devengado el hecho se registra cuando se produce y no cuando se paga.  

22. Año tributario es el año en el que se pagan los impuestos  

23. Año calendario 365 días del año  

24. Año comercial es el periodo de operación de la empresa. Para simplificar algunos cálculos como los intereses se 
consideran que el año tiene 12 meses de 30 días (360 días)  

25. Ejercicio comercial  
                      Desde 01 ene. Al 31 dic.  
                      Desde 01 ene. Hasta la fecha de término de giro.  
                      Desde la fecha de inicio de actividades hasta el 31 de dic.  
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Actividad: 
1. Relacionar los conceptos técnicos que se manejan en el área de la contabilidad para un buen uso del 

lenguaje técnico del módulo. 
2. Según el contenido descrito en la guía conteste el siguiente cuestionario, marque el casillero de la 

respuesta correcta. 
3. El desarrollo de esta guía tiene un valor de 15% para la evaluación. 
4. El contenido y desarrollo de la guía debe ser archivada en su carpeta de modulo para su corrección 

cuando volvamos a clases presenciales.  
 

1. Gracias a la contabilidad se puede 2 pts. 
 

 Tomar decisiones 
 

 

 

Planificar 
  

 Controlar 
  

 Todas las anteriores 

 
2. La contabilidad a que preguntas responde 2 pts. 
 

 ¿Cuánto? 
 

 

 

¿Cómo? 
  

 ¿Cuándo? 
  

 Todas la Anteriores 
 

3. La Contabilidad debe Ser 2 pts. 
 

 Útil y Confiable 
 

 

 

Objetiva y Oportuna  
  

 Todas la Anteriores 
 

4. Los Proveedores son: 2 pts. 
 

 Quienes nos venden las mercadería, productos y servicios. 
 

 
 

Quienes nos compran los productos 
 

 

 Quienes trabajan dentro de la empresa 
 

 

 Todas las anteriores 

 
5. La Actividad comercial a la cual se dedica una empresa se denomina 2 pts  

 

 Venta  
 

 
 

Compras 
 

 

 Negocio  
 

 

 Giro 

 
 



AREA COMERCIAL 
 MODULO: UTILIZACIÓN DE  INFORMACION CONTABLE 
 CURSO: 3° B 
 PROFESORES: Elizabeth Vilches Ibaceta 
 

GUIA N° 4 

 

UNIDAD 1: 
INTRODUCCION A LA CONTABIIDAD 
 

6. Que es la Contabilidad 2 pts. 
 

 Es un mito de la Empresa 
 

 
 

Es un cuento ficticio de la empresa 
 

 

 Es la historia de la empresa expresada en cifra  
 

 

 Es un historia de la empresa  

 
7. “Liceo Mixto”, corresponde a: 2 pts  

 

 Nombre de Apodo  
 

 
 

Nombre del Dueño  
 

 

 Nombre de Razón Social   
 

 

 Nombre de Fantasía   

 
8. La Contabilidad en Chile se lleva ene moneda común de : 2 Pts  

 

 Peso   
 

 
 

Escudo  
 

 

 Dolares   
 

 

 Euro   

 
9. Los recursos que tiene la empresa para producir y generar rentabilidad se denominan: 2 pts 

 

 Ganancia    
 

 
 

Pasivo  
 

 

 Activo   
 

 

 Perdida 

 
10. El hecho económico es cuando: 2 Pts   

 

 Es cuando se anula la operación     
 

 
 

Es cuando se paga la operación   
 

 

 Es cuando se vence una operación    
 

 

 Es cualquier operación que origina un registro contable  

 


